III. De liberatione legata.

Olim non satis bene constabat, an debitoribus posset liberatio legari, sed vt ait l. 3. iam certum est posse, & quidem omnibus, l. 1. id est, siue iure ciuilis debeat siue honorario, siue ex contractu siue quasi ex contractu, l. 24. De leg. 3. & siue rem suam siue rem nostram, l. 9. §. vlt. hoc tit. l. cum seruus. §. si Titius. De leg. 1. & in totū, vel pro parte, l. cum quis. §. nuptura. De leg. 3. & effectus legati hic, vt legatarius possit agere ut acceptilatione vel pacto liberetur, & si conueniatur tueri se exceptione doli mali, qua re legati huius cautionem ex edito posculat nullam.

III. De adimendis vel transferendis legatis vel fideicommissis.

Qvia dedandis legatis & fideicommissis satis egit, par erat tradi etiam aliquid de eis adimendis. Et legata quidem non adimuntur ipso iure, nisi eodem testamento vel codicillis confirmatis, & ciuilibus contrarijsque verbis, beneficio autem exceptionis & per epistolam adempta & nuda vel tacita voluntate & quibuscumque verbis non valent. Fideicomissa ipso iure adimuntur.

tur quacumque voluntate, quo cunque sermone. quia si
hi præcipue voluntas dominatur, in legatis rigor & di-
ligentia iuris civilis, adeo ut in legaris verbis sint per-
spicua non admittatur. quæstio voluntatis, in fideicom-
missis admittatur, l. 25. l. 95. De leg. 3. l. si alij. De vñfro
leg. l. cum virum. C. De fideicommiss. Translario plu-
est, quam ademptio. nam & ademptionem & dationem
in se continet. admitemenij vni quod det alij, vel ab vñfro
quod det ab alio, vel rem vnam, vt pro ea det aliam, vel
causam legati, vt adscribat aliam.

V. De rebus dubijs.

Hvic fere responderet titulus qui est in Codice Deve-
borum & rerum significacione. nā & si hac de re
Etum sit postrema parte libri tertij de legatis, restabat
tamen pleraque dicenda de ambiguo sermone legato-
rum & fideicommissorum, qui rem dubiam plerumq[ue]
efficit, quamquam & detrahat sermone ambiguo re-
bia dici possit quæ in suspenso est quod ex post facta
confirmetur, quia res qua de agitur nondum certum est
valeat nec ne, l. 15. Resitum dubia sive ambigua est, si
certus sit orto nascentiura vel morientium, in specie,
n. §. vltim. & aliarum legum quæ sunt de commone-
tibus, vel si incertis personis legatum relinquatur, nā
& de incertis personis in hoc titulo agitur.

VI. De his quæ pœna causa relinquntur.

Dicit quodammodo ansam superiori titulus tradi-
di de legatis inutilibus. nā de incertis personis egi-
quibus quod legatur, est inutile regulariter. & his ad-
cit legatum relictum pœne caula, quia contra naturam
legati est, vt pœna honori insit, vt sit legatum honoris vi-
pœna alteri. præponderante enim honori videtur pœ-
na, quasi præcipua caula legandi, atque adeo ne honor
quidem esse tale legatum. Hodie tamen valet, nisi illio-
tum vel probrosum vel impossibile sit, ex Constitu-
tione Iustiniani, ex qua Tribonianus l. i. inferuit hæc ver-
ba, *Ullicet vel probrofæ, itemque verbum, Talem, quo se-
petur*

petunt illa, illicite vel probrose.

VII. Deregula Catoniana.

Sequebatur titulus de caducis, & de his quæ sunt in
causa caduci. Utilia hæc sunt ab initio, sed postea
deficiunt viuo aut mortuo testatoriente avertas tabu-
las, & in fiduciam cadunt ex legibus nouo Iulii & Papia.
sed cum abolita iam essent et leges a Iustiniano, & re-
stitutum ius antiquum, maluit Tribonianus omisso ca-
ducorum iure novo, ponere hoc loco regulam iurisan-
tiqui, secundum quam non ex aperi stabulis cedunt le-
gata, vt voluerit leges caducæ Iulia & Papia. sed à morte
testatoris, & regula hæc est, Quod inutile fore, id
est, cuius dies in utiliter cederet si testamenti facti tem-
pore mortuus fuisset testator, id legaturum quandocum-
que decesserit ex post facto non conualescere. quæ &
sententia dicitur, l. Iulianus. De cond. & demonst.
vt Marcellino x x v i. Catonianæ vel Cassianæ sen-
tentiae.

VIII. De his quæ pro non scriptis ha- bentur.

Caduca sequebantur ea quæ pro non scriptis habentur.
hæc ab initio inutilia sunt, & rā nouo quā antiquo
iure apud heredem remanent, si nullus sit substitutus in
cuius persona legatum consistat, vel si nullus collegata-
rius cui adreferat. & licet pro non scriptis etiæ fuerint ea
quæ incertis personis vel quæ pœna causa relinqueren-
tur, tamen quia hodie utilia ea permanent regulariter,
his primū subductis simul ac caducis quæ ab initio
utilia sunt & ante cessionem intercidunt, quia eodē iu-
ris sunt hodie quo & ea quæ ab initio inutilia sunt, id
est quæ pro non scriptis habentur, dedit primū de
his regulam Catonis, est enim ea regula de inutili le-
gato. Inutile autem legatum tempore id quod pro non
scripto est, nunc quæ pro non scriptis habatur enarrat
hoc titulo multa, veluti quæ in capacibus relinquntur,
quæ sibi testamentarius adscribit, quæ sunt captatio-
ria,

ria, quæ non intelliguntur, quæ ei qui in rebus humi-
nis non est adscribuntur. Sed hoc tamen interest quod
ab initio in utilia apud heredem remanent sine onere,
exceptis duobus casibus, caduca vel in causa caduci cum
onere, sicut & ad fiscum transibant cum onere, l. in fa-
cto. 5. vltim. De cond. & dem. non quidem ex lege Iuli
& Papia, sed ex constitutionibus.

IX. De his quæ vt indignis auferuntur.

Sequuntur, quæ veteres dicebant, Erepticia. hæc ut illæ
sunt omni tempore, & cedunt & adquiruntur vul-
ter, sed quasi indignis eripiuntur varijs ex causis, que
hoc titulo enumerantur. & male iuris de coatores vbiq.
eosdem faciunt incapaces & indignos. Incapacib⁹ e-
nim relicta ab initio in utilia sunt, & apud heredem re-
manent sine onere: indignis relicta ipso iure valent, sed
ad fiscum plerumque transferuntur vel ad heredem vel
ad aliam personam cum onere.

LIB. XXXV. DIGESTORVM

TIT. I. De condicionibus & demon strationibus & causis, & modis eorum quæ in testamento scribuntur.

Verbis specialem titulum dedit supra de condi-
cionibus institutionum cum tractaret de in-
stitutionibus, ita consequens fuit in hoc tra-
tatu de legatis & fideicommissis, de condi-
cionibus eorum specialem titulum ponit. Sed
condicionibus etiam adiicit demonstrationes & causa-
& modos. Condicio est causa quæ suspendit legatum.
Demonstratio est significatio accommodata rei legati.
Causa est ratio legandi. Modus est adiectione quæ ostendit
quid legatarium ex legato facere testator velit. Condi-
cio proprie conferitur in futurum. Demonstratio in pre-
sens vel in præteritum. l. nuper. De leg. 3. l. 34. inf. Condi-
cionis similis est modus, adeo vt in his libris sepe modus
condi-

QVINQVAGINTA DIGEST.

101

ditionem, condicio modum significet, & nonnum-
quam qui figura verborum est modus, ex mente defusa
et pro condicione habetur. Condicionem enim volun-
tas facit, non verba. sed hoc interest quod si suis verbis
condicio concipiatur, fideicommissum non facie, modus
vel etiā condicio concepta, vt ita dixerim, verbis moda-
libus, fideicommissum facit, quia conceptio verborum
talibus enixa voluntatis argumentum est, sicut condicio
iurisfundi quæ etiam fideicommissum parit. Igitur
ex his verbis, Titio C. ita vt x. Mevio adnumeret, Mevio
fideicommissi petitio est facit: si præterea adiecerit, Si
nauis ex Asia venerit, postquam nauis venerit, l. 2. C.
De his quæ sub modo rel. Causa similis est demonstra-
tioni. nam & in prælens hæc vel in præteritū confertur,
& vtraque abundat, necero corpore legato vitiat le-
gatum si forte sit falsa. Ait, Eorum quæ in testamento scri-
buntur. In testamento scribuntur institutiones, substitu-
tiones, legata, fideicomissa, tutela, libertates, adsigna-
tiones libertorum, Iniunctiones, Praecepta, Consilia,
Commendationes, Confirmationes, Mortis causa do-
nationes, Mortis causa capiones, Aestimationes, Adem-
ptiones, Confirmationes codicillorum, Exhereditationes.
Sed non omnia condicionem recipiunt, & de condicio-
nibus institutionum proprium titulum iam habuimus
supra, & hic præcipue est de condicionibus legatorum
& fideicommissorum.

II. Ad legem falcidiam.

Donationibus modum imposuit lex Cincia, Dotibus
lex Papia, Manumissionibus lex Caninia, Legatis
& mortis causa donationibus lex Furia primum, dein-
de lex Voconia, & ad extremū lex Falcidia legatis præ-
scriptis modum dodrantis, qui ciuilis modus dicitur à
Cornelio Tacito. Sed constitutione Seueri lex Falcidia
porrigitur etiam ad donationes causa mortis, & S.C.
Pegatiano ad fideicomissa testamento relicta, & Con-
stitutione D. Pijad fideicomissa relicta ab intestato.
Opus fuit speciali lege, quia lex Falcidia est contra vo-
lunta-

luntatem testatoris (minuit enim legata quæ testator integra præstari voluit) ideoque interpretatione prædumentum non potuit porrigi ad alia, nec hodie porrigitur ad mortis causa capiones sine lege. Est autem hec lega valde à Iustiniano recisa, nam omisso invenitatio cessat & à testatore prohiberi potest, & dodrana mutatus est in bessim vel semissim institutis liberis & similibus qui de inofficio agere possunt, non etiam extraneas, place enim magis Occidentalium opinio, ne modus à Iustiniano dictus porrigitur ad extraneas, quia Nouella Iustiniani minuantur legata plus quam lege Falcidiae, contra voluntatem testatoris, & ideo melius est non diffundi eam Nouellam in omnes, eademque ratione non recipiendam opinor opinionem eorum qui filio rogato hereditatem restituere semissim attribuunt, quo enim magis auges portionem heredis, eo magis recessu voluntate. At prohiberi videtur etiam Falcidiae in l. p. nult. § penult. De leg. 3. his verbis, Huic quoque omnia integra, quia scilicet ne ex uno vel altero legato deducatur caueri poterat olim, l. 6. 48. §. 1. & in eorum prohibitam non nunquam princeps detrahi non sinebas, si legatus. §. vltim. Ad Treb. De continuatione quid. Et cam frustra? titulus est de modo legatorum, ipse quia se sati ostendit.

III. Si cui plus quam per legem falcidiæ licuerit, legatum esse dicetur.

Equitur stipulatio Falcidiae prætoria, vel commis-
nis, l. poenales. §. Iulianus. sup. tit. prox. l. ex facto
De her. inst. quam de legatarum singulis stipulatur haec
qui solida præstat legata, hoc fere modo. Quod an
plus legatorum nomine quam per legem Falcidiæ li-
cuerit ceperis, quanti ea res erit, tantam pecuniam dar-
dolumque malum abfuturum esse. quo exemplo etiam
legis Papia stipulatio interponitur. l. 1. §. pen. & cessa-
te etiam Falcidiae in specie l. filius fam. §. apud. De leg.
d. l. 1. §. in quibusdam. Tractatur etiam nonnulli lib.
hos

hoc titulo de stipulatione, Euista hereditate legata redi, & Morientium patres reddi, & de stipulatione stuaria.

LIB. XXXVI. DIGESTORVM.

TIT. I. Ad S.C. Trebellianum.

Legantei Iustinianus peculiare & in Græca constitutione τε ποιητὴρ ἡγεμόνευος nihil est
magis, quam ut legatis quidem iungatur
narratio legis Falcidiae, fideicommissis autem S.C. Trebellianii. Trebellianum prius
fuit Pegasiāno. Et Trebellianum de transferendis actionib-
us in fideicommissarium, ut absque metu heredes
scripti adirent hereditatem, non deducta quarta. Pega-
sianum, si plus quam dodrā em vel totam hereditatem
restituere rogati essent, de quarta deducenda non trans-
lati actionibus, communicatistamen remedio stipula-
tionum partis & pro parte. qua ex causa Trebellianus
fideicommissarius erat heredis loco, Pegasiānus non ut. Sed & S.C. Pegasiāno heres qui suspectam hereditatem
dicit adire cogitur & restituere non deducta quarta &
translati actionibus perinde atque si ex S.C. Trebelliā-
no restitueretur. Est etiam opinor S. C. Pegasiāni quod
est in l. 16. §. si quis heres. & §. cum quidam. & l. 17. in pt.
Sed sublato non transferendarum actionum iure & re-
medio stipulationum, cetera omnia adscribuntur &
aguntur hodie S.C. Trebelliano, ex Constitutione Iustini-
nianis, secundum quam recte hic titulus ita concipitur,
Ad S.C. Trebellianum, nec adjectur, & Pegasiānum, quod
erat in veteri titulo editi perpetui, & est adhuc in indi-
ce titulorum Pandectis Florentinis præposito.

II. Quando dies legatorum aut fideicommissorum cedat.

Nondum peracta res est, nam restat adhuc de legatis
& fideicommissis inspectio hæc, ex morte cedat dies
I. 3 coruus

104 PARATITLA IN LIBROS
corum an ex apertis tabulis an ex adita hereditate alia
ve tempore. & cedunt quidē iure antiquo pura ex mon-
te condicionalia vel in diem incertum ex cōdīcione vel
die postquam venerit aut euenerit, iure nouo pura ex a-
pertis tabulis. Sed, vt Iustinianus loquitur quodam lo-
co tractans de legitimis hereditibus, ius nouum idem ipse
iure nouissimum correxit, & restituit antiquum ius, cuius
videtur & alijs plerisque partibus fuisse studio si summum.
Cedunt igitur hodie pura legata ex mortis testatoris te-
pore, sublata lege Iulia & Papia, exceptis quibundā quae
cedunt ab additione hereditatis, vt si legetur visus, vlti-
fructus, habitatio, si detur libertas, si libertati iungatur
legatum, vel si seruo legato legetur. Cessionis effectu
hic est, vt quasi debitum sit legatum & transmittatur in
hereditati legatarij. l. 26. De vlti fruct. leg. l. 8. & 9. tit. seq.
vt recte Theophilus definierit, cessionem esse legatorum
quæ nondum percepta sunt ad heredes transmissionis vel dies vel effi-
ctus. Cedunt, vt dixi, ex die mortis. Deferuntur ex die
dītā hereditatis, siue pertinent ad legatarium vel hen-
dem eius. nam & pertinere in iure, deferri est. Cedunt
vt sint debita & ad heredem legatarij pertinere possint.
Deferūtur, vt peti & adquiri vel repudiari possint. Semper
excipio quæ non cedere dixi ante aditam hereditati-
tem, his enim idem est cessionis & delationis dies, need-
fario quoq; herede scripto, cessionis & delationis iden-
tis est, mortis testatoris idem effectus nunquam. & in
peritissimi sunt qui delationem & cessionem confundi-
paſſim.

III. Ut legatorum seu fideicommissorum ser-
uandorum causa caueatur.

R ESTAT ETIAM PRÆTORIA STIPULATIO LEGATORUM SERU-
DORUM CAUSA, QUAE VULGARIS & COMMUNIS CAUTIO Dicitur, l. filius fa. §. hidē principes. De leg. i. creditoribus
De separat. & in star actionis obtinet. Hanc de hered-
e stipulantur legatarij vel etiam dispeſatores legatorum.
Lqu

1. quidam. §. penul. De leg. i. si in diem legata reliqua sint
vel in conditionem casualem, non, vt opinor, si in pote-
statuam, nisi velit heres litigare, qua ratione etiam de
puro legato hæc cautio interponitur, l. vxorem. §. vlt.
De leg. 3. l. 14. 15. inf. Edictum prætoris fuit de legatis, sed
quia defunctorum conseruat voluntates, facile produ-
citur ad omnia fideicommissa interpretatione pruden-
tum. d. l. 14. & 15. §. vlt. sicut edictum de legatis præstan-
dis, eadem ratione. Lex Falcidia quia erat contra volun-
tatem, contra libertatem testamentorum, cōtra xii. tab.
non potuit produci ad fideicommissa sine speciali lege.
Sed neque lex Iulia & Papia, quæ odiosa etiam est. &
quod est in l. 87. De leg. 3. ex S.C. est, l. Senatus. Dedonat.
cau, mort.

IV. Ut in possessionem legatorum vel fidei-
commissorum seruandorum causa
esse liceat.

H ERES QUI NON PARET superiori edito, id est qui lega-
torum nomine nō satidat, ex hoc edito coeretur
missio legatario aut fideicommissario in possessionem
legatorum seruandorum causa. In possessionem omnium
bonorum quæ ex ea hereditate sunt, nō in bona he-
redis propria, nisi certis modis ex Constitutione Anto-
nini, quo genere pignus prætorium constituitur.

DIGESTORVM PARS

SEXTA. LIB. XXXVII.

TIT. I. De bonorum possessionibus.

A B hereditatibus transit ad bonorum pos-
sessiones, quæ nec minus obligant nos qua-
si ex contractu quam hereditates, nec minus
etiam actiones nanciscimur ex eis quam ex
hereditatibus. qui hereditatis bonorum ve-
possessio, prætoria successio est, quæ perinde prætor vte-
tur atque ciuilem. Nō potuit heredem facere vel domi-
num,

num, bonorum tamen posseſſorem veluti heredem fecit tam eum quem ius ciuile heredem facit, quam etiam eum quem ius ciuile non nouit, veluti poſtumum alienum heredem iuſtitutum vel filium emancipatum ab iuſtestato. & recte deſinetur bonorum posſeſſio ius ſucceſſionis prætoria in vniuersa defuncti bona, vel ius perfeſſendorum retinēdorumque bonorum defuncti, vel hereditas poſſeſſione retenta. Dominium tribue dicitur, l.i. Sed in teſtigo dominium poſſeſſionis, nō dominium proprieſtatis, nec enim proprieſtatem tribuit, ſed poſſeſſionem tantum & retenzione. Et hoc generali titulo explicata definitione bonorum & bonorum poſſeſſionis, explicantur etiam genera boni poſſeſſionis & alia pleraque communia ſequitibus titulis, veluti de his qui admitti ad boni poſſeſſionem poſſunt, qua de re erat proprieſtit. 3. & de diebus petendebon. poſſeſſionis, de qua lib. ſequentiſ tit. 16.

1. Si tabulae testamenti extabunt.

NVILLUS, vt opinor, tuit in edicto perpetuo titulus generalis, quām hic primus, qui conficitur ex primis verbis edicti. Si tabulae testamenti extabunt, eſt enim generalis ad ſucceſſionēs teſtati. Olim edicebatur, Si tabulae testamenti proferentur. Hodiſ, ſie tabulae, quia ſufficiunt extare, licet non proferantur. l.i. §. ſufficit. De boni poſſeſſionis ſecun. tab. Sequitur autem prætor ordinem legum, nam exemplo x. i. tabul. proponit prius boni poſſeſſionis ex teſtamento. Contra tabulas, & ſecundum tabulas, ab hiſ verbis. Si tabulae testamenti extabunt, deinde bonorum poſſeſſionis ab iuſtestato ſub contrarijs verbis, ſi tabula teſtamenti nulla extabunt, lib. ſequentiſ tit. 6. & vi ſpecim aliquam edicti proponat, ita per ſcriptis prætor viderit, Si tabulae teſtamenti extabunt, liberis preteritis poſtumis boni poſſeſſionem contra tabulas dabo, mox ſi ex ea parte boni poſſeſſio occupieda non eſſet, ſcriptis heredibus ſecundum tabulas bonorum poſſeſſionem poſſeſſetur. At l.i. huius tituli non pertinet niſi ad bonorum poſſeſſionem ſecundum tabulas.

III. De bonorum poſſeſſione furioso, infanti, mu- to, ſurdo, caco competentē.

Sequitur hic titulus quo de certis personis agitur de quibus ambigi poterat an admitti poſſint ad boni poſſeſſionem, & quemadmodum.

111. De bonorum poſſeſſione contra tabulas.

Quo explicito, iuſtitutum agit ordinem, ut primo licet deſerat boni poſſeſſionem contra tabulas, quem eſſe aequiſſimum Vlpian. atq. 2. De bono poſſeſſionis ſec. tab. & hac de cauſa de ſucceſſione teſtati priuum edictum ſue prima pars edicti accipitur frequentiſſime pro hac parte, quia liberis preteritis, id eſt, neque iuſtitutis neq. vti oportet ex heredatu deſeratur boni poſſeſſionem contra tabulas. & ſimiliter libro ſequenti de ſucceſſione iuſtestati generali capite proposito. Si tabulae teſtamenti nul la extabunt, ſubiecitur prima pars edicti, quæ liberi vocantur, l.i. §. recte cod. tit. l.i. §. ſed videndum. De ſucceſſione.

v. De delegatis preſtantis contra tabulas boni- rum poſſeſſione petita.

Bonorum poſſeſſio contra tabulas reſcindit tabulas paternas, non pupillares, & paternas, etiam ſi in eis aliij filij, præteritorum fratres iuſtituti ſint, quorum tamē iuſtitutione deducta in irritum, perinde ac ſi in iuſtituti non eſſent cum præteritis veniūt ad bonorum poſſeſſionem contra tabulas iuſtitutis enim liberis preteriti, ut dicitur, coſmitunt ſue pateſſacunt edictū contra tabulas. Reſcindit etiā hæc boni poſſeſſio, hæc actio præteriti, ut Valentianus Imp. loquitur, legata & fidei-comiſſa, niſi parētibus aut liberis reſtaſint, vel vxori aut nuruſi doris nomine. hiſ enim perfonis conſeruātur ex hoc edicto, & præſtantur vel à præteritis ipſis ſi ſui nō ſint vitibus actionibus, vel ab iuſtitutis etiā ſuis quibus commiſſum eſt edictū, ſalua Falciade. Non probo opinionem Orientalium qui & hoc edictum hodie ſubla-

sublatum putant quasi legata sint præstanta omnibus
& edictum nouum quod est tit. 8. quasi emancipatus pri-
ter preferatur filii suis.

V I. De collatione bonorum.

Liberis emancipatis prætor promittit bonorum pos-
sessionem contra tabulas antequam eos iubeat suis
bona propria cōserere, quod iubet hoc editio. itaque hic
ordo demonstrat collationem fieri post petitam bono-
rum possessionem contra tabulas. Collatio est confusio
bonorum propriorum cum paternis. Conferunt proprii
ut ferant tam ex propriis quam ex paternis conting-
tem portionem. & locus est huic collationi etiam initio
eos quibus data est bon. possesse. Vnde liberi.

V II. De collatione dotis.

Separatim tractat de collatione dotis, quoniam qua-
tum ad personas quae conseruent attinet alio iure ei
bonorum, alio dotis collatio. Bona soli emancipati con-
serunt, Dotem etiam suæ his quibuscum bonorum pos-
sessionem contra tabulas accipiunt, siue sint præterita,
siue instituti commissio edito aucta sit eorum portio,
siue miscuerint se bonis paternis. idemque seruat ut
bon. possessione Vnde liberi.

VIII. De coniungendis cum emancipato liberis eius.

Hic etiam editio locus est tam in bonorum posse-
sione contra tabulas, quam vnde liberi, ut faciliter
patri emancipato iungatur in unam eandemque patre
filius natus ex eo & retentus in potestate aui, vtq; ei soli
bona sua conferat pater, non fratribus. Filius dicitur co-
iungi patri, non pater filio. nam præualet ius prætorium.
Sed ex hoc edito iuri prætorio coniungitur ius civile.
Edictum nouum dicitur, & noua clausula, l. 1. s. si pater
nuru. titul. seq. l. qui duos. hoc titu. & à Græcis ad l. s. si
tab. test. nul. ext. quia in componendo edito perpetuo
auctoritate Adriani Imperatoris, Iuliano viile visum
est hoc iuris introducere & inserere edito prætoris. Sal-
vianum editum dicere soleo.

IX. De ventre in possessionem mittendo,

& curatore eius.

Superioribus titulis peripexit prætor natus, hoeritulo
nondum natus, id est ventri, nondum data bon. posses-
sione contra tabulas, sed muliere prægnante ventris no-
mine missa in possessionem vice contra tabulas bo. pos-
sessionis, vel etiam vice secundum tabulas, aut Vnde li-
beri. nam ex omnibus partibus editi successorij venter
in possessionem mittitur. Sed hic potissimum agitur de
bonorum possessione contra tabulas ventre præterito,
cui etiam missa in possessionem curator dari solet, qui
ventris curam administret eodem modo quo curatores
& tutores pupillorum solet. Dari etiam solet curator
bonis, creditorum gratia, ut bona conseruet & distrahat
res quæ deteriores futurae sunt. nec enim plenam rerum
administrationem habet, ut curator ventris.

X. De Carboniano edito.

Hoc quoque editum principaliter pertinet ad bono-
rum possessionem contra tabulas, sed porrigitur eti-
am ad bonorum possessiones ab intestato. Consulitur
eo liberis impueribus, quibus sit controuersia status &
bonorum paternorum, data bonorum possessione qua-
si liberis præsumptione quadam, & quæstione status di-
late in tempore pubertatis, quorum virumq; sit causa co-
guira, & ex eo intelligitur, decretalem hanc bonorum
possessionem esse, non editalem vel ordinariam. Inue-
tias & editum, & decretaum Carbonianum dici, l. 2. De
ventre insp. vel quia ex hoc edito decreatum interponi-
tur, vel quia ex decreto Carbonis prætoris hæc restansi-
tum editum, sed ita tamen ut semper decretum interpo-
nere esse sit, etiam si forte liberi editalem admiserint,
quia edita lis sine re constituitur, mota controuersia sta-
tus. Possit eandem pupillarem bonorum possessionem
appellare, quia solis pupillis datur, & finitur puber-
tate interim hunc effectum habet, ut impubes solus possi-
dat, nisi aduersarius sit etiam ex liberis, ut alatur, ut ex-
cercat

ercent actione tempore perituras. hoc ita, si satisdederit de restituendis bonis si iudicatum erit aduersus se. nam si non satisdederit, nec solus possidet, nec alitur nisi causa cognita, nec exercet actiones, & bonorum administratio committitur aduersario satisdanti: neutro satisdante, custodiendis & administrandis bonis curator datur, quodam iudicatum sit.

XI. De bonorum possessione secundum tabulas.

Secunda pars edita est de bonorum possessione secundum tabulas supremas, quæ omnibus heredibus scriptis datur, si modo signatae sint sepius testium signis, & huius exemplo decernitur etiam heredibus institutis bonorum possessionis secundum nuncupationem.

XII. Si à parente quis manumissus sit.

Ex testamento duæ sunt bon. possessiones, contra tabulas, & secundum tabulas, quibus expositis subiicit duos titulos, quorum unum referit vult ad bonorum poss. contra tabulas, alterum ad bon. poss. secundum tabulas. Primum, ut intelligatur non tantum liberis, sed etiam parentibus præteritis dari bon. possessionem contra tabulas si in emancipatione manumissores extiterint, quæ si patronis scilicet. & rectè, si d parente quis manumissus sit, nam si à parente quis emancipatus, non manumissus cessat bon. possesso.

XIII. De bonorum possessione ex testamento militis.

Secundum verò, id est hunc titulum, ut intelligatur non secundum tabulas vel nuncupationem pagorum bonorum possessionem dari, sed etiam secundum testamenta militum quoquomodo facta. Ceterum contra testamenta militum bonorum possessionis vel contra heredes institutos à militibus querela in officiis testamentis nunquam datur.

XIV. De

QVINQUAGINTA DIGEST.

III

XIII. De iure patronatus.

Post bonorum possessiones ingenuorum, quia datum rur est nunc bonorum possessionem contra tabulas latiborum patronis præteritis, quæ pars est iuris patronatus, altius demonstrandæ rei initium petit, & omnia iura & commoda patronatus sigillatim exponere parat, itemque, quod hoc titulo potissimum agit, quibus modis ius patronatus adquiratur vel amittatur.

XV. De obsequijs parentibus & patre-m praestandis.

Iuris patronatus pars sunt obsequia iure naturali debita patronis, quod nomine honorem significamus, reverentiam, pietatem, beneficij gratiam, quæ omoia etiā vno iure nominis Græci complectuntur, & huius quidem obsequij ratione nec patronos liberti in ius vocare possunt sine venia, nec iudicio sisti ab eis locupletem fiduciis orē desiderare, nec famosa aut veluti famosa actione cum eis experiri, nec iuriurandum calumniæ exigere, nec insolidum eos condemnare, & si quid contra officiū pietatis fecerint, in libertos proposita est querela vel actio ingrati, eandem pietatem liberi parentibus debent etiam non manumissoribus. & sunt tam parentum, quam patronorum, sacra nomina.

LIBER XXXVIII. DIGEST.

TIT. I. De operis libertorum.

LITEM opera pars sunt iuris patronatus, id est officia diurna, sive in ministerio sive in artificio consistant, libertatis causa imposita libertis per stipulationem vel iuriurandum, quæ ex redat prætor iudicium operarum, & rectè veteres glossa, Operarum, ὅπης εστι ωρα παρέχοσι διαιτήσεο τοις πάτρωσι. nam in liberos parentibus iudicium operarum non est. Sed & præter operas, doni aut muneris patroni promissi vel iurati actio est.

II. De

PARATITLA IN LIBROS

II. De bonis libertorum.

Sequitur ea pars iuriis patronatus, cuius demonstrande causa prætulit superiora, Bonorum possessio contra tabulas liberti quæ patrono præterito competit in partem dimidiam contra heredem scriptum, & ab intestato bonorum possessio Vnde legitimi. In partem dimidiām iure veteri, l. 1. §. pen. Si cui plus quam per leg. Fal. debitor. §. 1. de pig. act. hodie in partem tertiam. Quilibetis præteritis datur, in assem competit, & contra lignum, non contra heredem scriptum. ac præterea in bonis liberti cessat editum nouum, l. 2. §. vlt. Sed adnotandum illud est, patronum qui elegit superiorum titulum ab isto repellit, l. 2. C. de bon. poss. contr. tab. lib. l. sicut, supr. de iur. pat. nec enim omnia iura patronatus in uno concurrunt semper.

III. De libertis vniuersitatim.

ADiungitur hic titulus, vt intelligatur municipibus, collegijs, vniuersitatibus etiam dari honorum possessionem contra tabulas libertorum, & Vnde legitimi, quamvis incerta sint corpora. In indice legitur, *De liberis municipum & diarum vniuersitatim.*

III. De assignandis libertis.

HIC vero titulus eò spectat vt intelligatur, quod liber tus vni ex filiis patroni ad signatus sit, non idèo in perpetuum repellit ceteros à bonorum possessione contra tabulas, vel vnde legitimi. nam S. C. quo cōfirmatur ad signatio ita facit interim eum solum patronum cui facta ad signatio est, vt tamen ceteri non desinant esse patrōni, l. 3. §. si capit, supr. de bonis libere. Ad signat libertum patronus, qui significat cuius ex liberis suis libertum eum esse velit. Iudex ad signat res, non libertos, l. quædam, familiæ exciscund.

V. Si quid in fraudem patroni factum sit.

Sequitur portio alia iuriis patronatus, actio Fabiana q. patrono competit liberto testato, & actio Calusiana q. æc intestato, l. 4. §. si intestatus, infra l. 2. C. eod. ad detta hendiā

QVINQAGINTA DIGEST.

hendam portionem debitam verecundie patronali, quæ dixi supra esse semissim bonorum liberti, vel tientem; ex alienationibus inter viuos factis in fraudem patroni & ex mortis causa donationibus & legatis. Patronus nō est creditor, l. 6. in fin. De leg. Cornel. de fal. alioquin habet Paulianam actionem.

VI. Si tabula testamenti nulla extabunt, vnde liberi.

Post bonorum possessiones ex testamento, datus bonorum possessiones ab intestato, editi primi verba proponit, *Si tabula testamenti nulla extabunt, contraria his quibus prætor cooperat edicere de boni possessionibus ex testamento, Si tabula testamenti extabunt, libro superiore. Vtrumque est generale caput, & licet utiusque prima parte detur boni possessio liberis, tamen & in hoc l. penult. est etiam de boni poss. Vnde cognati, & in illo quæ lex sola est, de boni poss. secundum tab. quia scilicet generale caput, vt dixi. Specialis autem titulus & prima pars editi qua liberi ab intestato vocantur, his verbis significatur, Vnde liberi.*

VII. Vnde legitimi.

Secunda pars editi ab intestato vocat legitimos. Legitimi sunt consanguinei, agnati, patroni, quia non ex hac parte tantum ad boni possessiones intestatoe vocantur, sed etiam ad hereditatem ex xii. tab. & idèo non est eis haec bonorum possessio validè necessaria, l. 3. C. ad S. C. Orf. l. 1. C. Th. de leg. hered. Superior est necessaria his qui sui futuri erant, licet ius suorum atque ad eum legitimorum non habeant. nam & his ex superiori parte defertur bonorum possessio, quam ob rem non dicitur, *Vnde sui, sed vnde liberi.* Liberorum enim nomen naturale est, suorum ciuile. Porrò legitimis etiam adnumerantur liberi sui, quia si sui sunt & agnati sunt, & omisla forte priori parte Vnde liberi, hanc occupare possunt.

VIII. Vnde cognati.

Post legitimos cognatis datur bonorum possessio intestatoe, & necessaria est, l. 2. & yltim. C. Vnde leg. quia iure

iure ciuii deficiuntur. Cognatorum nomen specialisti accipimus pro his qui per tœminas coniuncti sunt. Sed generaliter accepto nomine, verum etiam est hoc editio agnatis deferri bonorum possessionem, si forte omiscent vel repudiauerint bonorum possessionem. Vnde legitimi. & sunt ferè ea tres partes editi ita vinclæ vici- sim, ut qui potest venire prima, possit & secunda & ter- tia, qui secunda & tertia.

X. De successorio editio.

CVm prætor primum vocasset liberos ab intestato, deinde legitimos, post cognatos, tum hac parte, ter corum quoque successionem dedit, id est ut priori non pertinentibus, sequentes admitterentur. qua de causa successoria pars dicitur, & successorium caput, & successoriū editum, l. 1. §. sed videndum, l. 2. hoc tit. l. 2. C. eod. l. 1. § pen. De iur. & fact. ign. Quia vero duo possi- sum ad successionem hanc veluti aperiunt fenestrā, tempus, & repudiatio (nam priores vel tempore exclu- duntur, vel repudiatione) idc de repudianda etiam bo- norum possessione, & de tempore admittendæ bonorum possessionis sub hoc titulo tractatur.

X. Degradibus, & adfinibus, & nomi- nibus eorum.

Alii sunt gradus intestati, alii gradus cognationis. Hic titulus est de gradibus cognitionis, non quen- admodum alij alij succedant, qua de re est superior in- lus, sed quemadmodum numerentur, quod magni- terat scire propter ea quod bonorum possessio. Vnde legitimi proximo heredi deserunt, Vnde cognati pro- mo cognati. Non possit autem scire quis sit proximu- nis noueris gradus. Et quamvis adfinitatis iure nulla detur bonorum possessio, tamen tractat etiam hoc titu- lo de adfinibus & de nominibus affinium quam cog- nitorum, non de gradibus etiam adfinium, qui nulli sunt. Gradus enim alius ex alio nascitur, & generatio quæ- beret facit gradum. Adfines non nascuntur alij ex alij, sed

vt cognatorum limites vel ordines alij directi, alij transuersi constituantur, limites ab agris translatione sump- ta, ordines à tabula lusoria, ita non negauerim tales eti- am ordines ad finium institui posse. Est autem cognatio si & hoc scire aues, necessario quod nobis intercedit cum his qui sunt ex eodem sanguine vel perinde ut sanguine, quæ definitio etiam agnationem complectitur, id est, necessitudinem quod nobis est, cum his qui sunt ex ea- dem familia, & eam quæ per adoptionem adquiritur. Adfinitas est ius necessitudinis contractæ inter coniugē & alterius coniugis cognatos.

XI. Vnde vir & vxor.

SEquitur quarta pars Edicti, qua deficiente omni cog- natione, ad vxorem quæ in manum non conuenit bo- na mariti intestati pertinent, & vicissim ad maritum & vxoris, si tempore mortis iustum matrimonium fuerit, nam deportato, exempli gratia, in bonis quæ sit post deportationem fiscus succedit, non vxor, quia desit esse iusta vxor.

XII. De veteranorum & militum successione.

Datur specialisti titulus de intestatorum veteranorum & militum successione, quoniam in militibus hoc proprium est ex Constitutione Hadriani, si capite damnati sint ex militari delicto, ut sententia damnantis eo- rum hereditas aut possitio castrorum bonorum ab in- testato conseruetur legitimis vel cognatis vsq; ad quintum gradum, nam paganis certè capite damnatis fiscus succederet, non cognati. Et tirulus demonstrat idem prsilegium dari veteranis, id est militia honesta missio nedimissis.

XIII. Quibus non competit bonorum posse.

Constitutioni Hadriani subiectur alia eiusdem Ha- driani constitutio, nam & quod hoc titulo compre- henditur originem caput ex Constitutione Hadriani,

qua ei qui ab intestato hereditatem adiuit, hereditatem fiscus aufert quasi indigno, si volentem facere testamē tum prohibuerit, vt ad se pōtius hereditas ab intestato perueniret, de qua libro 29. tit. 6. Quod enim de hereditate Hadrianus, editio trahitur etiā ad bonorū possesso- nem. Opus fuit editio: quia in odiosis hereditatis appella- tione bonorū possesso nō continetur. Cōtinetur in le- ge Iulia & Papia, l. 138. De verb. sign. quæ quam sit odio. Ia notissimum est, sed continetur ex S. C. vt quem scilicet ea lex capere hereditatem verat, is etiam non possit admittere bonorum possessionem, sicut ex eodem S. C. in ea lege placuit legati appellatione & fideicommissum contineri & donationem causa mortis. Non com- petere dicitur possesso, si non competant possessori actions.

XIII. Ut ex legibus Senatusve Consultis bono- rum possesso detur.

Restabat hæc editi pars subsidiaria. nam si ex alii partibus non sit bonorum possesso, hæc supererit his scilicet quibus leges vel S. C. vel Constitutiones sp̄cialiter bonorum possessionem detulerunt, & si heredi- tatem etiam, vt in exemplo tituli duodecimi, concūm hæc cum bonorum possessione Vnde legitimi.

XV. Quis ordo in possessionibus servetur.

In iudice, Quis ordo in bonorum possessionibus detur. Vt- que scriptura recta est. Atquin titulus etiam de succē- sorio editio est de ordine seruando in possessionibus di- sis, sed non de eodem ordine. Hic de ordine graduū intestati, ille de ordine graduum cognationis, quāquā & obiter in eo demonstretur eundem sibi ipsi succedit secundum gradus intestati. Vtrumque ordinis genuit cipit hanc quæstionem, intra quæ tempora petenda vel admittenda sit bonorum possesso, quia finito tempore quod primo gradu intestati vel cognationis datur, & quens gradus succedit. & ob id vtriusque tituli promis- cua & communis est tractatio de tempore possessionum admit-

admittendarum, & sānè quæ hic præponuntur l. 2. VI- pianus scripsérat ad edictum successorium, ad quod eti- am referri debet l. 3. itemq; l. 4. sententia exp̄ressa est in l. 1. De success. edito. Et de bonorum possessionibus qui dem haētenuis.

XVI. De suis & legitimis heredibus.

Sequitur de hereditibus quod p̄fermiserat ante bo- norum possessiones, quodque videbatur etiam prēpo- niere debuisse, sed testamentarijs hereditatibus adfecta- uit iungere bonorum possessiones quæ ex causa testamēti pendunt, & ab his vtricū delapsus est ad bonorum pos- sessiones intestati, quibus modo iungit hereditates, vt retro testati hereditatibus iuxterat bonorum possessiones. & sānè scilicet est propter similitudinem vtrarumq; permisitio. Porro legibus ab intestato hereditas redit tan- tum ad suos, vel ad legitimos. Sui sunt, qui definiti sunt quinta pars titulo secundo. Legitimi sunt consanguinei & ceteri agnati & patroni, qui lege vocantur ad he- reditatem intestati, quibusque editio prætoris defertur bon. possesso Vnde legitimi. Cognati ad hereditatem non vocantur.

XVII. Ad Senatusconsultum Tertullianum & Orphitanum.

Legitimis hoc titulo iunguntur qui licet cognati sint non agnati, inter legitimos vocantur, vt mater quæ vocatur in hereditatem filij totam post consanguineos fratres, & post patrem, vel cum consanguineis sororib; in semissem ex S. C. Tertulliano, sive Oratione D. Pij, hodie simul in capita: & vice versa filius qui ad matris hereditatem vocatur ex S. C. Orphitano, sive Oratione Diui Marci, exclusis consanguineis & agnatis defunctis matris: quibus etiam placet dari bonor. possessionem Vnde legitimi.

LIBER XXXIX. DIGEST.

TIT. I. De operis noui nuntiatione.

NON potest ratio ordinis intelligi, nisi reperiantur summotenus ab initio omnia quae accepit et cesserunt. Propositi partibus iurius vanuerit & partibus deinde iurius ciuilis, legibus prius & senatus consultis & alijs quibusdam, coepit de iure hominum rerumque diuisione tradere non nihil, mox, quando homines de rebus disceptant apud magistratum vel iudices, varia genera magistratum & de iurisdictione eorum edicta varia deque ordine quo agi solet apud eos, ac postea a magistratis transitum fecit ad iudices compromissarios & ad delegatos, ea que omnia breuiter exposuit. Quidquid præterea est in Pandectis, omne consumitur in varijs actionibus aut remedijis quæ vice actionum sunt enarrandis & explicandis, ut paruile videatur illa pars quæ sunt de hominibus & de rebus præta quæ est de actionibus, quæ totas feret Pandectas occupare nec abs re maiores nostri, cum qui bene nosset actionem totum ius nosse, ac primum quidem exposuit vindicationes, deinde condicione& actiones in personam quæ ex varijs contractibus nascuntur, vel quasi ex contractibus. & transiens a contractibus ad quasi contractus, omisit quos è re nata exposuerat ante, veluti negotia gesta & indebiti solutionem, ut libris de interdicto omittat tractationem specialem eorum que prout occasio serebat, explicare occupauerat ante, veluti de mortuo inferendo, de sepulchro adificando, de operis noui nuntiatione, & interdictum fraudatorum: & titulus de prætorijs stipulationibus, stipulationem legatorum, & Falcidiae, & duplae, & de operis noui nuntiatione, & damni infecti, quæ etiam pro re nata exposuerat ante: & in ea parte quæ causæ explicantur mittendi in possessionem, milionem ventris nomine, aut damni infecti, aut legatorum: & libro de actionibus quæ ex maleficiis

QUINQUAGINTA DIGEST.

cij nascuntur, actionem legis Aquilia. Vnus quidem est & certus ac perpetuus ordo, quo catenati in uicem tituli sunt, ita ut alius ex alio necesse videatur, sed rerum de quibus agitur ea est inter se cognatio, ut non possit non qui tractat vnam attingere vel confungere etiam alteram, vel mutuari ex una quod in prælens conductat in alia, ea que re fit ut procuratori fungatur gestor, quorum tamen obligatio non dicitur ex fonte eodem, ac similiter conditioni ex mutuo condicio ex promulgato actioni interdictum vel stipulari prætoria, stipulationi missio in possessionem, id est antecedenti consequens, & rursus bonorum possessioni missio in possessionem, quæ etiam bonorum possessio non nunquam appellatur, & ut breuiter dicam, principali rei qua de agitur, ea qua instar illius obtinet queve propter eam inducit, sed qua de re hac occasione dictum est semel, ea non iteratur postea succedente proprio loco in quem re seruari & coniici ea potuisse. & ita, ut ceperim dicere, a contractibus transiens ad quasi contractus, omisit quasi contractus expositos ante, & reliquos proposuit, tutelam & curationem primum, deinde additionem hereditatis similem ve successionem, & hic quidem quasi contractus à titulo Qui test. fac. poss. traxit secum ceteros omnes usq; in hunc locum. Nunc post tot actiones pergit propondere alias vel vice actionum alia remedia, ea scilicet quæ sunt de damno nondum facto, qua de re nullam ante proposuerat actionem nullumque remedium, ac primum quidem remedium edicti de operis noui nuntiatione, id est ne fiat opus nouum quod nondum factum est, mox remedium edicti de caurione damni infecti, post actionem legitimam aqua pluiae arcendæ, quæ etiam est de damno nondum facto. Sed præter edictum de operis noui nuntiatione, proponitur etiam hoc titulo interdictum, & satisfactio, uno scilicet titulo, quæ Vlpianus diuersis libris, edictum LII. interdictum LXXI. Satisfactionem LXXX. Edicto promittitur remedium triplex. Primum, ut siue iure siue iniuria opus fieret, in-

terium per testationem denuntiationemque inhibetur, quod necessariam prætoris aditionem non habet. Secundum, ut remitteretur nuntiatio, quod necessaria prætoris aditionem & cognitionem habet. Tertium, ut satisfactio de opere restituendo, quod æquè ut primum necessariam prætoris aditionem non habet. nam stipulatio adhibetur inter conuenientes. Primum ergo denuntiatori datur, alia duo denuntiato. & consequenter inde nascitur triplex interdictum. Vnum, quod nuntiari datur, si is, cui ita nuntiatum est, *Denuntio tibi ne quid in illo loco noui operis me inuitu facias, nuntiationi non parcerit, id est confessum non discesserit ab opere quod moliri aut demoliri cooperat posito vel deposito forte uno vel altero cemento vel etiam operis facta parte iam aliqua, ut quid fecerit post nuntiationem, ante remissionem vel satisfactionem, restituere compellatur.* eftem, id est interdictum restitutorium, & ex eadem causa competit etiam interdictum *Quod vi aut clam.* Alterum & tertium prohibitoria sunt, & denuntiato dantur, secundum post satisfactionem, tertium post remissionem, sed hoc postremum quod potuisse iungere alijs duobus. l. 20. maluit rei gere in titulum de remissionibus. Satisfactione ex operis noui nuntiatione est l. 21. que concipitur in hunc ferè modum, *Quod aucturus sum iusmissihi esse prohibendi te opus nouum inuitu me facere, ut ius rei L. Titius iudex sumptus est, cam recte defendi, aut si ea res intra illum diem aduersus te heredem ve*tum* iudicata erit, quod factum opus erit id opus boni viri arbitriu restitui, dumque malum ab futurum esse, aut quanti ea res erit tam pecuniam dari spondes?* eodem igitur ferè modo quo & iudicatum solui stipulatio.

II. De damno infecto, & de suggrundis & protectionibus.

VT superius edictum prospicit damno nondum facto, ne quod à vicino fiat nobis opere nouo, ita & hoc edictum ne quod nobis contingat ruina vicinarum ædium,

ædium, & ex vtraque causa denuntiatio fit. ex illo iuris nostri conseruandi causa, ut discedatur ab opere ex hoc damni depellendi causa, ut caueatur damni infecti, cui nuntiationi si non pareatur, nuntiator vice cautionis mittitur in possessionem ædium viriolarum ex decreto prætoris vel præsidis aut magistratus municipalis, & si perseueret eum non cauere, ex iis casæ ades nuntiator possidere iubetur secundo decreto prætoris vel præsidis. Primo decreto dominus non deicxit possessione, secundo deicxit. Sed & is qui ex priori edito nuntiauit nouum opus, potest desiderare ex hoc edito caueri sibi damni infecti, id est dedamno vitioque futuri operis. quæ stipulatio actionem imitatur, & dicitur etiam actio danni infecti. Stipulatio hæc ferè formula est, *Quod ædium tuarum, arborum, loci, operisve vitio intra diem illum damnum mihi contigerit, siue quid ibi ruet, siue scindetur, fodietur, ædificabitur, eius rei nomine mihi hereditive meo successori eive ad quem ea res qua de agitur pertinebit, quanti ea res erit, tantam pecuniā da ris.* Proponunt etiam hoc titulo actiones in factum in vicinum qui prohibet iri in possessionem, in magistratum municipalem qui non curat caueri damni infecti aut vice cautionis iri in possessionem, & interdicta quedam. Additur in hoc titulo, *Et de suggrundis & protectionibus.* quia eodem edito de his etiam forte prætor aliqd edixerat, vel quia stipulatio damni infecti, quam ad omnia opera accommodari ait l. 30. ad suggrunda ergo etiam, & protecta accommodatur, si quod damnum acciderit eorum vitio. Suggrunda dicimus tabulas circumædificia à summo extensas quæ ades tuentur ab iniuria imbrium, atque etiam, si latignæ fuerint, à periculo incendiorum, Palladio & Vitruvio auctoribus, quorum unus in hac re commemoranda suggrunda dicit, alter tabulas suffixas in fronte atque extremitate tectorum, quæ collatio suggrunda quid sint planè declarat, sic dicta forte quod suggrediantur foras, grunda, ut Italishodie, quod ades extragrediantur, & veteribus glossis,

Grunda, σύγκριτος τοῦ τε πανίστημα θεός χορ, nec sine ratione Rutilius Geminus, qui paruula sepulchra quasi uulnorum sepulchrorum appendices, suggrundaria vocat. Melius, inquit, suggrundarium quæteres, quam sepulchrum. Protecta sunt proiecta testa, quæ Græci ἔχεται. In indice titulorum est, projectionibus, non protectionibus, & latius projectionum nomen. nam & inceniana comprehenditur, & stillicidia, & porticus, & quæcunque extæ ades projiciuntur.

III. De aqua & aquæ pluvia arcenda.

In hoc titulo proponitur ex 12. tab. actio aqua pluvia arcenda, quæ etiam est de damno nondum facto, vel liquet ex formula, Si paret futurum vt aqua pluvia noceret, l. 24. & de opere in agris manu facto, ex quo aqua pluvia nocere potest, vt eo restituto aqua auertatur, aut quanti interest opus restituiri tanti dominus operis condemnetur, ac præterea damnum sarciat quod contigerit post item contestatam, & de eo quod post sententiam futurum est caueat damni infecti. Huic contraria est actio in Africa, vt Aggenus scribit libro 2. Cum enim sit regio aridissima, nihil magis in querela est, quam quis inhibuerit aquam pluviam in agrum vicini influere, nam & aggeres faciunt & excipiunt ac continent eam, vt ibi potius consummatur quam influit: & consuminetur sufficiens. De superficiente ne arceatur agere possunt. At præter actionem aquæ pluvia arcenda, occasione data, tractat etiam hoc titulo de aqua, id est de seruitute aquæ ducenta vel haurienda, vel immittenda.

III. De publicanis & vestigalibus, & commissis.

I Dem dicam de hoc titulo quod dixi primæ partis titulo ultimo, homonymiam fecisse, et titulis superioribus hic coniungeretur. Ex titulo de operis noui narratione constat, operis noui nuntiationem fieri etiam

QVINQUAGINTA DIGEST. 123
 si in publica opus fiat, & ex titulo de damno infecto, satisdari damni infecti de eo opere quod fit in publico ne per hoc damno priuati contingentur, & ex titulo de aqua agi posse aquæ pluvia arcenda etiam in ex publico oriens aqua per vicini fundum decursum vel si publicum interueniat, non si opus in publico fiat, & posse aquæ servitutem cedi etiam loco publico interueniente, modo si per viam publicâ ducatur permisso principis. Hoc etiam titulo agitur de publico, sicut alio sensu, sive de eo quod publicanus eius publici nomine, &c. Sic enim lego initio editi, ex Basilicis, in quibus est δόμωτι τεῦτιλοι. Et publicū, vestigal interpretor, fisco debuum, ex mercibus quæ aduehuntur vel euehuntur, ex predijs fiscalibus aut publicis, vel alijs rebus, cuius conductores publicani dicuntur. Hi quam fraude, avaritia, immodestia, audacia suparent certos homines, nemo est qui nesciat, & vel M. Pugnij publicani, quæ refertur à Liuio 25. exemplo sufficit, quæque horum moribus à Suda descriptio his verbis, πεπονιζόμενοι μέντοι βλάστησιν καὶ πατήσιν, ἀναστρέψασθαι ταντον εξα, πραγματεία λόγον μὴ ἔχουσα, ανευδοκεῖ μηπορία. quæ de causa ex edito Neronis aduersus publicanos primum prætores & præfides extra ordinem iura reddiderunt, vt Cor. Tacitus scribit, deinde prætores ipsi ordinariam actionem dedederunt, que hoc titulo proponitur, si quid publici nomine publicani vel familia eorum vi ademisset, aut damnum iniuria, furtum ve fecisset, intra annum in duplum, post annum in simplum. quæ grauior est quam actio danni iniuria ex lege Aquilia, & mitior quam furti aut vi boni rapti. sed non ideo tamen ministrerentur furti aut vi bonorum raptorum, sicut raptor si apprehendatur præter actionem vi bonorum raptor, etiam furti manifesti tenetur. imò vero in eo quoque grauior est hac actio, quod si non exhibeat familiam quædamnum, vim aut furtum fecit, aut aliquid illicitè exegit, insolidū suo nomine teneantur. Sed & pleraque alia non pertinentia

ad hanc actionem hoc titulo continentur, de vestigiali locatione, & rebus immunibus à præstatione vestigialis & de poena fraudati vestigialis improfessis mercibus, & de poena illicitarum mercium, vt & improfessi & illicitæ fisco committantur. Commissa, sunt res quæ ex his causis fisco vindicantur, vel crimina ipsa propter quæ vindicantur.

v. De donationibus.

In hac diligenti actionum omnium enarratione, quæ in his Pandectis potissimum instituita iam ante dixi, non erat omittenda hæc quæ occurrerat in specie, an ex causa donationis aliquæ essent actiones. donatio, n. hoc in conuento non est, sed adquisitio ciuilis aut naturalis ex qua de cuestione vel redhibitione nulla est actio. sed neq; alia videtur esse. Ceterum ex conuentione adiecta donationi potest esse actio de cuestione, & prescriptis verbis, & vindicatio, & condicatio ob rem dati, & actio ex stipulatu, & condicatio ex lege Cincia, veceptio. Quod supra legitimum modū facta donatione est, & actio de dolo si forte is qui donavit rem alienam do lo fecerit. Et est propriè donatio, alienatio rei quæ liberalitas causa sit hac mēte ut nullo casu recipiatur. ha est vera, absoluta, directa donatio. Donatio causa mortis vel sub modo non est propriè donatio, quia accipiem tem obligat, l. 19. De reb. cred.

VI. De mortis causa donationibus & capionibus.

Donatio causa mortis est liberalitas quæ ita sit vero nisi morte donatoris confirmetur, qua de causa legato comparatur, & donatario res ita donata mortuo donatore ipso iure adquiritur etiam si tradita à defuncto non fuerit, l. 2. De publ. in rem. act. & pœnitentia reuocatur, sicut legatum, & lege Falcidia minuitur, & si tradita non sit à donatore, interdicto Quod legatorum continetur. Continetur etiam actione Fabiana. Mortis causa capio, legato non comparatur, id est adquisitio que

quæ propter mortem alterius obueniens alio nomine non appellatur, vt si moriens legauerit Titio fundū sub condicione si dederit Gaio decem, eam pecuniam Gaius capit mortis causa, nō iure legati vel fideicommissi vel donationis mortis causa. hæc enim peti possunt. mortis causa capionis petitio non est, & ex his Falcidia detrahitur, non ex mortis causa capione. atque ideo male in l. in quartam Ad leg Fal. Sed & quod implenda condicione causa fideicommissum heredi datur &c. Diuersa enim hæc sunt. Fideicommissum, & mortis causa capio, nec cadere simul in eandem speciem possunt, ac præterea versus ille ἡ τοι γέγονος est.

LIBER XL. DIGESTORVM.

TIT. I. De manumissionibus.

OST hæc tractatur de prejudicialibus actionibus, quibus queritur seruus quis an liber, libertinus an ingenuus sit, non de liberis agnoscedis de qua è re nata iam antevenerit dicere lib. 25. altius rem orditur: & quia manumissione sunt libertini, more suo generali imprimis titulum exponit De manumissionibus, quo declarat qui manumitti vel manumittere possunt, & apud quos. Manumissio est datio libertatis.

II. De manumissi yndicta.

A Genere transit ad species manumissionum scilicet quæ iustum libertatem tribuunt, sublata à Iustiniano iam Latina & Dedititia libertate. Vna est yndicta, quo nomine significatur festuca cuius impositio apud magistratum qui legi actionem habet, serui ad ciuitatem Romanam perducuntur, sicut festucæ ablatione, id est ramo ex arbore defracto vindiciæ sumebantur olim, ac per hanc causam imago quedam vis possessori fiebat, vt per lapilli iactum alijs in causis, qua ex re possesso fieret interdictum Vnde vi, imo & Quod vi aut clâ. I. nam & si ramos, Quod vi aut clam. & hanc quidem

126 PARATITLA IN LIBROS
numissionem quę vindicta sit. Ouidius intellexit illi
loco, Te quoque seruari modo quam vindicta redemi.
Quis fera?

III. De manumissionibus quae seruis ad uni-
uersitatem pertinentibus impo-
nuntur.

ET vindictam hoc titulo iure imponi docet seruis uni-
uersitatum, collegiorum priuā aut municipiorū ac
decuriarum, quamvis incerta sint corpora, per actiones
earum forte ex lege Vettilibia, quod tamen priuati per
procuratores suos execqui non possunt, idque congrue
cum titul. 3. lib. 38.

IV. De manumissis testamento.

A ltera species adipiscēdā iusta libertatis in hoc titulo
demonstratur, si quis nominatim iusto testamento
manumissus sit. Nominatim ex lege Caninia. Omnes
manumissionē quae censu fiebat, quia desierat esse insu-
& ceteras quibus non dabatur iusta libertas, quanquam
& earum non definiunt vestigia in his libris, ut manumis-
sionis per epistolam, l. qui absenti, De adq. pos.

V. De fideicommissarijs libertatibus.

S Vperior titulus est de directa libertate, hic de fideicō-
missaria codicillis vel testamēto relieta, de qua refel-
luntur pīræque Constitutiones principum, & S.C. ve-
luti Rubricanum, Vitrasianum, Dalumianū, Artis
Ielianum, Iuncianum, & Iuncianum à Consule Iun-
corrupte legebatur antea, Vinco, atque etiam hodie le-
uenalis Satyra nescio qua, & in Lampidij Commodi
Iuncto.

VI. De ademptione libertatis.

T Antus fuit olim favor libertatis, vt semel data tellu-
re meuto vel codicillis, adimi non potuerit, sed hodie
potest, si tamen adimatur nominatim sicuti data est, si
seruus, sup. tit. prox. l. 10. §. vlt. De man. test. & non alio
metipso, l. 13. §. pen. De lib. & post.

QVINQVAGINTA DIGEST. 127

VII. De statuliberis.

M Vltum interest dixeris statuliberū, an statim liberū:
& in l. pen. §. vlt. C. De nec. ser. her. inf. placet verus
scriptura, Quatenus in suspēlo fiat libertas, nec statim li-
ber intelligatur, & cōtra l. 33. inf. Qui & a quibus man-
rectius Flor. statuliber, quam statim liber, sunt enim sta-
tuliberi hi qui statim liberi nō sunt, sed ex die aut cōdi-
cione. Vel potius, Testamento aut codicillis cōfirmatis
directo manumissi in diem vel condicionem, nec enim
sunt statuliberi qui per fideicommissum mauumittuntur
in condicionem vel in diem, l. eius serui. Ad leg. Falcid.
l. 55. De man. test. l. in bello. §. si statuliber, adhibito §. si
fideicō. De capt. & postl. & manumissio quoq; vindicta
sub condicione vel ex die non sit, vt tutela qua testamē-
to recte datur sub condicione vel in diem, sed nō à ma-
gistratu. Vel statuliberi, qui sunt in spē libertatis. Supe-
rioris tituli sunt de libertate, hic de statuliberte.

VIII. Qui sine manumissione ad libertatem
perueniunt.

S I ne manumissione liberi id est libertini sunt qui ipso
iure liberi sunt ex S.C. vel Cōstitutione aliqua, quo-
rum exempla suppeditat hic titulus.

IX. Qui & à quibus manumissi liberi non sunt
& ad legem Aeliam sentiam.

C Ontra manumissione liberi non sunt servi relega-
ti, si in vrbe morentur, & pignori dati, & qui à do-
mino extorserunt libertatem, & qui testatoris vel ven-
ditoris vel præsidis iussu prohibiti sunt manumitti, &
ex lege Iulia manumissi à muliere dimissa & adulterijs
rea intra sexagesimum diem, & ex lege Aelia Sentia
manumissi à minore x x. annis citra concilium, &
manumissi in fraudem creditorum vel patronorum. Sed
& alia legis Aelia Sentia capitali notantur in hoc
titulo, vt in ius patronatus quod ex lege Iulia &
Papia venit amittatur, si patronus libertam iure curan-
do adigit vel si stipuletur ab ea ne nubat, idemque
fili.

si libertum, vel si obligauerit sibi libertum aut libertas
in hoc ut operarum mercedem acciperet, & vt sit adi-
ingrati aduersus libertos. Quinque igitur ad summan-
& tria posteriora repetita ex lib. 37. titul. penult. & vlt.
Sed & magna pars huius tituli repetita videtur ex po-
mo, nisi quod hic aliquanto amplius explicatur qui
quibus ex causis manumittere non possunt.

X. De iure aureorum anulorum.

Regulariter servi manumissione libertini sunt, se-
vno casu etiam iura ingenuitatis habent, salvo in
re patronatus, vt putà si ius anulorum aureorum à pri-
cipe impetraverint, id est equestrem dignitatem, aut
neficium equestri dignitati compar. hac enim dignis-
te quæsita, deponebant ferreum anulum, sumebant
reum. Papinius III. Atque idem in cuneo populos con-
duxit equestris, Mutauitque genus, leuæque ignobie
ferrum Exuit. & ob id libertinus in Arriani Epiteto tu-
ζάρη Δακτύλις, φοῖσι, λάβω, τότε γένεσαι
μίσχω.

XI. De natalibus restituendis.

Altero autem casu non iura tantum ingenuitatis, se-
ingenuitatem plenissimam habent, & ius parro-
tus extinguitur, putà si à principe natalibus restitu-
erint, quandoquidem eis natalibus restituuntur in quibus
homines fuerunt nondum neque naturali neque
vili iure descripto. I. Imperialis. C. De nupt.

XII. De liberali causa.

Vix tandem in hoc titulo proponuntur præiudiciale
actiones, Liberalis enim causa cognitio aut præi-
dicialis actio est de libertate aut de seruitute, de ingenui-
tate aut de libertinate: de qua maiores iudices cogno-
scunt, & de libertate quidem agit non is tantù qui pro-
clamat in libertatem, sed & alius ferè quilibet coiu-
to. Proponitur etiam in hoc titulo actio in factum pe-
nalis aduersus eum qui sciens pro seruo venit, que-

emptori ignorantia iure prætorio competit.

XIII. Quibus ad libertatem proclamare non licet.

Q Vibus dixit superiore titulo denegari præiudicium
libertatis, vt adiugat alios vtque de illis tractet ple-
nius, specialem titulum facit de his quibus denegatur
proclamatio ad libertatem, id est præiudicium, cui inde
leges, vt opinor proclamationis nomen dederūt, quod
iteraretur ter quaterque Martialis. Hoc si ter quaterque
clamitaris. & in l. 1. C. Deadf. tol. horum verborum lo-
co, secunda & tertia viæ, Graci habent & τὴν τρίτην ἡ ἐν τῇ
τιταγῆ. Petitione in seruitutem non iteratur, l. 4. C. De
lib. cau.

XIV. Si ingenuus esse dicetur.

Q Vam rem etiam attigerat titulo XII. eam specialiter
culmit isto, hoc est de ingenuitate præiudicium
& de libertinitate, quasi ille magis fuerit de libertate &
seruitute, & S.C. de bonis eorum qui agnitis natalibus
ingenuitatem repetierunt restituendis ei cuius familia
exierunt, vel secum auferendis.

XV. Ne de statu defunctorum post quinque- nium queratur.

S Equitur in hoc titulo aliud S.C. ne de statu defunctorum
post quinquennium queratur in deteriorē condi-
tionem. Malo dicere queratur, quam retractetur, quan-
quam & hoc quoque rectum sit. tam enim recte dicitur
retractari status de quo nunc primum queritur, quam
is de quo litigatum & pronuntiatum est ante. sed hoc
posteriore sensu cuius de statu viui pronuntiatum est,
ne intra quinquennium quidem retractari eo mortuo
potest, priore sensu potest. Sed & post quinquennium
in honestiorem condicionem, non in deteriorem. De
statu autem viuorum queritur semper. At post quinque-
nium sententia non retractatur in deteriorem, condici-
onem, l. 2. De Iu. an. aur. l. 29. §. vlt. De lib. cau. nisi causa
prior

PARATITLA IN LIBROS

prior acta sit ignorante patrone, l. i. & pen sup. tit. propter In honestiorem, ut opinor, retractari potest. Et consequence post manumissionem videretur esse admittenda de statu quæstio sine præscriptione quinquenij quæ si honestior, atque ita à Justiniano constitutum est, hoc iure obstat præscriptio quinquenij, nisi extra ordinaria subuenierit princeps.

xvi. De collusione detegenda.

Est etiam in hoc titulo aliud S.C. quod Ninnianum dicitur l.2.C.cod. (sic habent Basilica) vt qui colludente domino vel patrono ingenuo pronuntiatus est, seruus aut libertus fiat eius qui detexerit collusione intra quinquenium. Collusio, est sub specie litis lusus rei, luti quidam inter duos litigatores id agentes ex complicitate, ut unus sinat se vinciri ab altero, Graece οὐδεποτέ.